Уг.дело №

(05RS0№-33) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 октября 2020 года 

<

адрес> 

Гергебильский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Абдулжалимова М.М.,

при секретаре ФИО10,

с участием государственного обвинителя ФИО11, 

адвоката ФИО12 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> РД, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, временно не работающего, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Житель 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь родителем несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно исполнительного листа мирового судьи судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ был обязан выплачивать алименты до совершеннолетия детей в размере 6000 рублей на каждого ребенка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия. Зная о своих обязанностях, ФИО4 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов. Далее ФИО4, зная о решении суда и наличии возбужденного в отношении него исполнительного производства, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> РД, умышленно без уважительных причин не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей, поставив тем самым последних в трудную жизненную ситуацию, не исполняя на протяжении длительного периода времени и без уважительной причины вступившее в законную силу решение суда, произвел с целью избежать привлечения к уголовной ответственности за неуплату алиментов и создания видимости их уплаты выплату разового характера ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей с целью избежать удержаний по решению суда из корыстных побуждений мер к официальному трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не предпринял, на учете в центре занятости по ФИО3 

<

адрес> РД не состоял, имея неофициальные доходы, неоднократно без уважительных причин в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал. В результате противоправного бездействия ФИО4 его задолженность по выплате алиментов в пользу ФИО13 на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 43 000 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет 648 000 рублей.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В судебном заседании ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме и пояснил, что задолженность по уплате алиментов на содержание детей образовалась по причине отсутствия постоянного источника дохода. Помимо необходимости уплаты алиментов на содержание детей по решению суда он оказывал детям посильную материальную помощь, но не считал необходимым фиксировать это обстоятельство путем получения расписок от получателей помощи.

Кроме признания вины подсудимым вина ФИО4 в совершении неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей подтверждается оглашенными и исследованными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевших ФИО13 в ходе проведенного по делу дознания, которая показала, что состояла в браке с ФИО4 с 2000 года по 2015 год. От совместного брака у них родились дочь Айшат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновья ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дочери Айшат ДД.ММ.ГГГГ исполнилось 18 лет и она стала совершеннолетней. Личная жизнь в браке не сложилась и в 2015 году она забрала детей и ушла от ФИО7. Дети остались на её обеспечении. В связи с тем, что ФИО7 материальную помощь на содержание детей не оказывал, она обратилась в мировой суд с иском о взыскании алиментов на несовершеннолетних детей. Решением от ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД удовлетворил её заявление и обязал ФИО4 выплачивать алименты в твердой денежной сумме в размере 6 000 рублей на каждого ребенка. ДД.ММ.ГГГГ Гергебильским ФИО6 по исполнительному листу от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство. С момента вынесения решения ФИО7 оплатил алименты три раза: в декабре 2018 года – 5 000 рублей, в сентябре 2019 года – 6 000 рублей и в мае 2020 года – 5 000 рублей. Других каких-либо выплат по алиментам по настоящее время она от ФИО4 не видела. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов. Однако меры административного характера на ФИО4 не повлияли и он по-прежнему уклоняется от уплаты алиментов. Своих сыновей ФИО4 последний раз видел полгода назад, подарки, продукты питания и одежду он не покупал. Общению с детьми она не препятствует, но бывшему супругу нет до них дела. Ей известно, что он зарабатывает кровельными работами, и все свое имущество он переписал на нынешнюю супругу. Она не работает и ей морально и материально помогают её родители. В связи с неуплатой алиментов материальные условия жизни её семьи ухудшились и не позволяют ей в полной мере обеспечивать всем необходимым её детей. Она нуждается в материальной помощи, которую по закону должен оказывать отец детей и просит принять в отношении ФИО4 строгие меры воздействия, так как он фактически уклоняется от уплаты алиментов.

(л.д.48-50).

Из показаний свидетеля ФИО8 А.О. в ходе дознания по делу, оглашенных и исследованных судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, усматривается, что у него на исполнении находилось исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное в отношении ФИО4 на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД. ФИО4 обязан уплачивать алименты в пользу ФИО13 на содержание детей: дочери Айшат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сыновей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 6 000 рублей ежемесячно на каждого ребенка с последующей индексацией пропорционально росту прожиточного минимума на детей в РД, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. В рамках исполнительного производства в отношении ФИО4 проводился комплекс проверочных мероприятий для обеспечения погашения задолженности по алиментам. ФИО4 был предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения родителя от уплаты алиментов. В центр занятости населения по трудоустройству не обращался. О своей нетрудоспособности ввиду заболеваний и иных причин не извещал. По причине неуплаты алиментов более двух месяцев в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД было вынесено постановление о назначении ФИО4 административного наказания в виде обязательных работ на срок 70 часов. После привлечения его к административной ответственности ФИО4 произвел выплату разового характера, а именно в мае 2020 года в размере 5 000 рублей. Требование судебного пристава-исполнителя ФИО4 не выполнил, не трудоустроился и алименты в установленном судебным решением порядке не выплачивал и не выплачивает. В целях установления имущественного положения должника в рамках исполнительного производства направлены запросы в контролирующие органы, но имущества, на которое можно обратить взыскание, у должника не выявлено. Сведения о доходах должник ФИО4 не предоставлял. Уклонение мотивирует тем, что не располагает денежными средствами. Будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал и по настоящее время не выплачивает.

(л.д.96-98).

Из рапорта ФИО8 А.О. от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что у него на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО13 алиментов на содержание троих несовершеннолетних детей в размере 6 000 рублей на каждого ребенка с последующей индексацией, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия. В связи с неуплатой без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, достоверно зная размер алиментов, установленный решением суда на содержание своих несовершеннолетних детей, алименты не уплачивает и иную материальную помощь не оказывает. В действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

(л.д.6).

Решением мирового судьи судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ постановлено взыскать с ФИО4 в пользу ФИО13 алименты на содержание детей: Айшат, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в твердой денежной сумме в размере 6 000 рублей ежемесячно на каждого ребенка с последующей индексацией пропорционально росту прожиточного минимума на детей в РД, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. 

(л.д.10).

Согласно исполнительному листу, выданному на основании решения мирового судьи судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО4 взысканы алименты на содержание детей: Айшат, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в твердой денежной сумме в размере 6 000 рублей ежемесячно на каждого ребенка с последующей индексацией пропорционально росту прожиточного минимума на детей в РД, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей.

(л.д. 8-9).

Постановлением и.о. Начальника отдела – старшего судебного пристава-исполнителя ФИО3 А.О. от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО4

(л.д.11-12).

Постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО3 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов.

(л.д.31).

Согласно свидетельству о рождении серии II-БД № отцом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО4.

(л.д.54).

Постановлениями Начальника отдела – старшего судебного пристава-исполнителя ФИО3 А.О. от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам установлено, что задолженность ФИО4 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 43 000 рублей, задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 648 000 рублей.

(л.д. 33, 34).

Согласно справке ФИО3 ГКУ РД ЦЗН от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не состоял на учете и не зарегистрирован в качестве безработного в ГКУ РД ЦЗН в МО «

<

адрес>».

(л.д.38).

Совокупность приведенных доказательств приводит суд к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённое неоднократно.

Органами дознания действия подсудимого ФИО4 правильно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО4, суд считает правильной квалификацию содеянного преступления по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, а также требования п.1 Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», где обращено внимание судов на необходимость исполнения требований закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, а так же ст.6 УК РФ, согласно которого справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, семьи, состояние здоровья, поведение в быту. 

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, которое в соответствии и с ч. 2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ за № от ДД.ММ.ГГГГ установление обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, имеет значение при назначении, лицу, совершившему преступления, как основного, так и дополнительного наказания. В силу этого в приговоре необходимо указывать, какие обстоятельства суд признает смягчающими и отягчающими наказание.

Подсудимый ФИО4 вину свою в совершении им инкриминируемого ему преступления признал, судимости не имеет, по месту жительства характеризируется положительно, при ознакомлении с материалами дела ходатайствовал о рассмотрении данного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими вину ФИО4

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО4 в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не установлены. 

Учитывая все обстоятельства настоящего дела, суд находит необходимым назначить в отношении подсудимого наказание в рамках санкции ч.1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведения во время, после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

Вещественные доказательства по делу не имеются. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 3 (три) месяца с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

Меру пресечения осужденному ФИО4 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня оглашения через Гергебильский районный суд РД. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: